Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Domácí násilí

(Domestic violence)

Rigorózní práce

Konzultant: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Zita Havlíčková

Srpen 2014

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma Domácí násilí vypracovala

samostatně, pouze s využitím zdrojů v práci uvedených.

V Brně dne 25. 8. 2014

……………………….

Mgr. Zita Havlíčková

Dovoluji si tímto poděkovat vedoucímu své rigorózní práce

prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za jeho odbornou pomoc, kterou mi při

jejím vypracování poskytl.

Obsah

Úvod ........................................................................................................ 6

1. Základní otázky týkající se domácího násilí ................................. 10

1.1. Pojem domácí násilí .............................................................................. 10

1.2. Příčiny domácího násilí......................................................................... 12

1.3. Následky domácího násilí ..................................................................... 13

1.4. Mýty o domácím násilí.......................................................................... 15

1.5. Jednotlivé podoby domácího násilí ..................................................... 17

1.6. Pachatelé domácího násilí .................................................................... 22

1.6.1. Muži jako násilné osoby .................................................................. 23

1.6.2. Ženy jako násilné osoby .................................................................. 24

1.7. Oběti domácího násilí ........................................................................... 24

1.7.1. Ženy jako oběti domácího násilí .................................................... 26

1.7.2. Muži jako oběti domácího násilí ..................................................... 26

1.7.3. Děti jako oběti domácího násilí ...................................................... 28

1.7.4. Senioři a osoby handicapované jako oběti domácího násilí ........ 31

1.8. Viktimizace oběti ................................................................................... 34

1.8.1. Primární viktimizace ........................................................................ 35

1.8.2. Sekundární viktimizace .................................................................... 36

1.8.3. Terciární viktimizace ........................................................................ 37

1.8.4. Reviktimizace .................................................................................... 37

2. Správně-právní ochrana ................................................................ 39

2.1. Zákon o policii ...................................................................................... 39

2.2. Zákon o přestupcích ............................................................................. 49

2.3. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí ................................................ 55

3. Občansko-právní ochrana............................................................. 59

3.1. Občanské právo hmotné ...................................................................... 59

3.2. Občanské právo procesní ..................................................................... 63

4. Trestně-právní ochrana ................................................................. 68

4.1. Základní pojmy ...................................................................................... 69

4.1.1. Násilí .................................................................................................. 69

4.1.2. Osoba blízká ..................................................................................... 71

4.2. Trestní právo hmotné ........................................................................... 72

4.3. Trestní právo procesní ........................................................................ 105

4.3.1. Postavení poškozeného v trestním řízení ................................... 105

4.3.2. Souhlas poškozeného .................................................................... 116

4.3.3. Pomoc obětem trestných činů ...................................................... 119

4.4. Stalking ................................................................................................. 130

5. Intervenční centra ........................................................................ 133

Závěr ..................................................................................................... 136

Summary .............................................................................................. 152

Abstrakt ................................................................................................ 153

Klíčová slova ......................................................................................... 153

Abstract ................................................................................................ 153

Keywords .............................................................................................. 153

6

Úvod

Domácí násilí se ve společnosti vyskytuje dlouho jako lidstvo samo.

V dřívějších dobách bylo násilí na ženách a dětech ze strany hlavy rodiny

považováno za něco zcela normálního a přirozeného. Původ tohoto jevu lze

hledat především v patriarchálním uspořádání rodiny, kde muž byl oprávněn

k zacházení se svou ženou, jak uznal za vhodné.

Až do počátku 60. a 70. letech 20. století bylo domácí násilí

považováno za záležitost čistě soukromou, do které nelze zasahovat. Zlom

přinesly až feministické organizace, které se začaly zasazovat za práva žen a

postupně zveřejňovaly případy tvrdého násilí páchaného na ženách ze strany

jejich manželů. Bohužel byl a stále ještě je „pokrok“ v otázkách domácího

násilí, jeho řešení a přístupu k němu poměrně pomalý, i když v dnešní době

snad již na dobré cestě.

Jako téma pro svou rigorózní práci jsem si tento nežádoucí společenský

jev vybrala jednak proto, že je to problém stále aktuální a také proto, že jsem

se s ním setkala ve své praxi a dané případy mne velmi zasahovaly. Čím více

jsem se o tento fenomén zajímala, tím více jsem si ve svém okolí začínala

všímat případů, kdy se buď již přímo o domácí násilí jednalo anebo šlo o

vztahy, které k němu měly opravdu jen krůček. Při sledování takovýchto

případů, a zároveň snaze pomoci, jsem narážela nejenom na problémy týkající

se právního řešení dané situace, ale rovněž stále se opakující mýty, které jsou

s domácím násilím spojeny a které činí jeho řešení a odstranění tak obtížným.

To mne jen utvrdilo ve správnosti volby tohoto tématu a snaze porozumět

mu více.

V dnešní době již také neplatí představa o „typické oběti“ domácího

násilí. Tou dříve byla především žena z nižších vrstev společnosti, nevzdělaná
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a od přírody submisivní. Dnes již víme, že obětí tohoto fenoménu se může

stát v podstatě kdokoliv – žena, muž, dítě, senior nebo osoba s tělesným

postižením. Nehraje roli ani společenské postavení a formy násilí jsou

v dnešní době také mnohem „rozmanitější“ – od násilí fyzického přes

psychickou tyranii, vydírání, vulgární napadání nebo sociální izolaci.

Domácí násilí však není problémem, na který lze nahlížet pouze

z jednoho úhlu pohledu a věnovat se mu jen z pohledu práva. Nelze

opomenout ani aspekty kriminologické, sociologické a viktimologické. Tato

práce se tudíž zabývá pohledem na tuto problematiku i z hlediska těchto

vědních disciplín, které nám pomáhají objasnit a pochopit její základní rysy.

Ani v rámci právního řešení tohoto problému není možné se soustředit

pouze na právo trestní. A to jak z důvodu jedné z hlavních zásad trestního

práva, kterou je zásada ultima ratio, tedy že trestní právo je až možností řešení

problému posledním, tak z důvodu komplexnosti tohoto jevu, který zasahuje

jak do práva trestního, tak občanského nebo správního. Jeho řešení proto

bezpodmínečně vyžaduje interdisciplinární přístup a spolupráci všech

zasažených odvětví a pomáhajících institucí.

Hlavním cílem této práce je podání obrazu o domácím násilí v naší

současné společnosti a možnostech jeho právního řešení. Je zřejmé, že není

možné postihnout kompletní materii týkající se tohoto jevu. Zaměřuji se proto

převážně na výklad české právní úpravy, která samozřejmě reflektuje i

mezinárodní dokumenty týkající se tohoto jevu, které však v předkládané práci

z důvodu jejich obsáhlosti podrobněji nerozebírám.

Z hlediska struktury je tato práce rozdělena celkem do pěti kapitol.

První kapitola podává výklad pojmu domácího násilí, jeho pachatelů i obětí a

pokouší se nastínit možné příčiny a rovněž i důsledky násilí vyskytujícího se

v rodinách a partnerských vztazích.
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Ve druhé kapitole se věnuji problematice práva správního a řešení

domácího násilí v jeho mezích. Při řešení tohoto jevu hraje nezastupitelnou

roli jak policie, tak orgány sociálně – právní, které poskytují oběti důležitou

pomoc z hlediska jejich navrácení se k původnímu životu a vyrovnání se

s jejich traumatem. Samostatná podkapitola je rovněž věnována zákonu o

přestupcích, neboť méně závažnější případy domácího násilí, v praxi často

bohužel spíše těžko prokazatelné případy, jsou posuzovány převážně jako

přestupky proti občanskému soužití.

Účinností nového občanského zákoníku došlo k účinnému pokroku na

půdě boje proti domácímu násilí a pomoci jeho obětím. Tento nedostatek byl

předcházející právní úpravě často vytýkán, a proto se ve třetí kapitole zabývám

důležitými změnami, které tento nový zákoník v rámci domácího násilí

přinesl.

Hlavním část samotné práce pak obsahuje kapitola čtvrtá, která podá

ucelený pohled na úpravu domácího násilí z pohledu trestního práva.

V souladu s judikaturou se pokusím podat výklad současné trestněprávní

úpravy nejenom trestného činu týrání svěřené osoby a týrání osoby žijící ve

společném obydlí, ale i dalších trestných činů, které bývají v rámci domácího

násilí páchány. Z hlediska práva procesního se pak budu zabývat jednotlivými

jeho instituty, které umožňují oběti obranu a ochranu před násilnými osobami

a zajišťují spravedlivé potrestání pachatele, včetně úvah nad možnými


[…]


změny provedené novým občanským zákoníkem považuji za velký krok

kupředu. Otázkou samozřejmě zůstává využití těchto ustanovení v praxi, což

nám ukáží následující roky.

Jako nedostatek nové soukromoprávní úpravy hodnotím nedostatečné

reflektování problému domácího násilí do úpravy věcí rodinných, zejména pak

otázky svěření dítěte do péče jednoho z rodičů. V naší soudní praxi se bohužel

stále ještě vyskytují názory, že násilí, pokud nebylo pácháno přímo na dítěti,

nemusí nutně znamenat nezpůsobilost násilné osoby být dobrým rodičem.

Tento názor však považuji za naprosto mylný, neboť mám za to, že násilná

osoba nikdy nemůže předat dítěti správné vzorce chování. De lege ferenda

bude nezbytné upravit zákonná ustanovení tak, aby byl upraven nejenom styk

dítěte s násilným rodičem (tak jak je tomu v ustanovení § 887 - § 891 nového

občanského zákoníku), ale také jasně vymezena pravidla pro svěření dítěte

138

z rodin postižených domácím násilím do péče osoby, která se násilí

nedopouštěla. Jen tak může být ochráněn zájem dítěte.

Největší část své práce jsem věnovala rozboru problematiky

trestněprávní. Stěžejní místo našeho trestního zákoníku v boji proti domácímu

násilí představují především trestné činy Týrání svěřené osoby (§ 198 TZ) a

Týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199 TZ). I přesto, že ve skutkových

podstatách těchto trestných činů nenajdeme vymezení pojmu „týrání“, nečiní

tento fakt v praxi žádné větší obtíže, neboť jeho výklad podává ustálená

judikatura.

Jako hlavní klad hodnotím skutečnost, že k zahájení trestního stíhání

pro tyto činy není potřeba souhlasu poškozené osoby a orgány činné

v trestním řízení postupují z úřední povinnosti. Jak je rozebráno v samotném

textu, ustanovení § 163a odst. 1 písm.d) TŘ, které stanoví, že souhlasu

s trestním stíháním pro některý z trestných činů uvedených v § 163 TŘ není

třeba, pokud je z okolností zřejmé, že souhlas nebyl dán nebo byl vzat zpět v

tísni vyvolané výhrůžkami, nátlakem, závislostí nebo podřízeností, nepovažuji

za dostačující k ochraně ohrožených osob, neboť prokázání těchto okolností

je velice obtížné. De lege ferenda bych rovněž považovala za vhodné, aby

orgány činné v trestním řízení zahajovaly trestní stíhání i v případech ostatních

zde uvedených trestných činů, pokud byly spáchány v rámci domácího násilí.

V rámci preventivní funkce trestního práva by bylo také vhodné

zvážení zavedení léčebných a resocializačních programů pro pachatele

domácího násilí, které by byly ukládány v rámci nepodmíněného trestu odnětí

svobody, kdy by bylo možné je odsouzenému uložit i proti jeho vůli, tak

společně s podmíněným trestem odnětí svobody. V tomto případě by však

důležitou roli hrál skutečný zájem pachatele na léčení a nikoli pouze snaha

vyhnout se vězení.
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Závěrem je nutno poznamenat, že i přesto, že se celkový přístup jak

odborné, tak laické veřejnosti k problému domácího násilí zlepšuje, je

nezbytné pro účinnou ochranu jeho obětí nadále pracovat na zdokonalování

právního systému a rozvíjení spolupráce ostatních pomáhajících institucí a

rozšiřování povědomí široké veřejnosti, neboť se jedná o složitý a komplexní

problém, který není možné vyřešit izolovaně bez vzájemné spolupráce.
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Summary

The thesis is focused on domestic violence which occurs in our society

very often. This problem has been considered as a private problem for many

years and sometimes we can still see this view in our society. On the other

hand, it has to be said, that the situation has improved a lot during last years.

In the first chapter, I present the theoretical view on the domestic

violence and the explanation of the fundamental terms which are the term

domestic violence, its perpetrators, victims, causes and consequences. The

attention is also paid to the common myths connected with domestic violence

which make its solving and elimination so difficult.

In the second chapter, I concern the Czech administration law which is

related to the domestic violence and as it is a complex problem, also helps to

protect the victims.

The third chapter focuses on the civil law and its role in the dealing

with domestic violence. I see the greatest asset in this field in the new civil

code which also reflects the problem of domestic violence.

The focus of the work is the fourth chapter, where are elaborately

described the individual crimes connected with domestic law. The text is

completed with extensive practice of the court.

The fifth chapter presents a concise view into the legislation of

intervention centers which are a very important part of the “non-criminal”

way of helping victims of the domestic violence. Without these institutions

the whole system dealing with this problem could not bring the victims the

essential help.

In the conclusion are presented the main points of the whole work

complemented with reflections for the possible future modifications.
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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je domácí násilí. Práce je rozdělena na tři

hlavní části a to na část teoretickou, která se zabývá druhy domácího násilí,

charakteristikou jednotlivých typů pachatelů a obětí a dalšími teoretickými

otázkami spjatými s tímto fenoménem. V druhé části je stručně vyložena

právní úprava správního a občanského práva týkající se domácího násilí.

Nejobsáhlejší část práce je pak věnována trestněprávní úpravě tohoto

společenského problému se zaměřením na současnou judikaturu.

Klíčová slova

domácí násilí, oběť, pachatel

Abstract

The theme of the rigorous work is the domestic violence. The work is

divided into three main parts – into a theoretical part, which deals with types

of domestic violence, the characteristics of individual perpetrators and victims

and with other theoretical questions connected with this topic. The second

part briefly presents the administration law and civil law connected with this

phenomenon. The most extensive part of the work is dedicated to the

criminal legislation of this social problem. The text is completed with

extensive practice of the court.

Keywords

domestic violence, victim, offender
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