***Posudek konzultanta***
**na rigorózní práci Mgr. Zity Havlíčkové**
**Domácí násilí**

**I.**

Téma recenzované rigorózní práce je velmi aktuální a společensky závažné. Domácí násilí náleží k nejrozšířenějším formám násilí a vykazuje vysokou míru latence. Představuje závažný a aktuální celospolečenský problém s devastujícím dopadem na všechny postižené, což bývají zpravidla členové rodiny, nikoliv ojediněle i děti vyrůstající v násilném prostředí. O aktuálnosti tohoto celospolečenského problému svědčí, že se tzv. domácí násilí stalo i předmětem legislativních aktivit směřujících k zamezení nebo alespoň omezení negativních důsledků domácího násilí právními prostředky. Jak správně autorka uvádí v úvodu své práce, právní řešení fenoménu domácího násilí naráží nebo přesněji řečeno potýká se s různými opakujícími se mýty, které jsou s domácím násilím spojeny a které činí řešení problému obtížným.

Rigorozantka vymezila za cíl své práce „podání obrazu o domácím násilí v naší společnosti a možnostech jeho právního řešení“ (str. 7). Z uvedeného vymezení je zřejmé, že tématicky je předložená rigorózní práce širší než jen trestněprávní, respektive trestně procesní, že obsahuje i vhled do jiných právních odvětví a že obsahuje i cenné kriminologické a sociologické souvislosti. Podstatnou část textu ale tvoří juristický rozbor.

Mimo úvodu a závěru tvoří práci 5 kapitol. Rigorozantka v nich zachycuje problematiku domácího násilí multidisciplinárně a má průřezový charakter.

Autorka vychází z logické osnovy, podle které pojednává nejprve o kriminologických souvislostech domácího násilí (kapitola 1), rozebírá správně právní, občanskoprávní a trestněprávní problematiku, a samostatnou kapitolu věnuje tzv. intervenčním centrům jako novému způsobu ochrany obětí domácího násilí. V závěru shrnuje poznatky, ke kterým dospěla.

Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Autorka zpracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými korektně a kreativně pracovala. Správně a v dostatečné míře používá judikaturu. Práce má pěknou formální úroveň. Práce je relativně podrobně orientována ke kriminologickým a sociologickým souvislostem domácího násilí, rozsah textu věnovaný juristickým otázkám ovšem přesahuje polovinu celkového textu práce.

## II.

Juristický rozbor skutkové podstaty trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199 tr. zák.) a skutkové podstaty nebezpečného pronásledování (§ 354 tr. zák.) je dostatečně podrobný, výstižný a obecně srozumitelný. Autorka poctivě rozebírá znaky základní skutkové podstaty i okolností podmiňujících použití vyšší trestní sazby. V této a v dalších částech rigorózní práce jsem nenalezl věcné chyby či nedostatky. Autorka věnuje také správně pozornost novému institutu tzv. předběžných opatření, které zavedl v nedávné době trestní řád a které mohou složit mimo jiné k ochraně před sekundární nebo opakovanou viktimizací. Ke škodě věci autorka hlouběji tento institut nerozebírá, ačkoliv by si toho zasloužil a v této části práce má dílo autorky jen popisný charakter.

K problematice stalkingu, kterou autorka rozebírá v samostatné subkapitole (4. 4.) své práce bohužel také jen velmi stručně, považuji za žádoucí uvést, že taxativním výčtem jednání v ustanovení § 354 tr. zák. je česká právní úprava nepraktická. Je ovšem třeba zároveň uvést, že jde o obecný znak trestního zákoníku z roku 2009. Sepisovatelé tohoto kodexu totiž opustili, podle mého, obecné jazykové formulace, obecný právní jazyk a preferovali kasuistické skutkové podstaty, o kterých z obecné teorie práva je dávno dobře známé, že v konkrétním případě nemohou postihnout všechny varianty chování, které se vyskytují.

Dalším nedostatkem české právní úpravy je použití neurčitého pojmu „dlouhodobě pronásleduje“ v ustanovení § 354 tr. zák. Bylo by žádoucí při ústní obhajobě uvést, jak tento pojem vykládá aplikační praxe.

Dalším obdobně neurčitým pojmem, který používá česká právní úprava, je formulace „vytrvale...jiného kontaktuje“ [§ 354 odst. 1 písm. c) tr. zák.]. Také k této otázce by bylo vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě. Lze ovšem kritizovat také relativně nízkou trestní sazbu trestu odnětí svobody za uvedený trestný čin.

## III.

Rigorózní práci Mgr. Zity Havlíčkové považuji za plně způsobilý podklad pro ústní obhajobu. Autorka prokázala schopnost vypracování odborného textu na dané téma v potřebném rozsahu. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se vyjádřil k podnětům obsaženým v posudku konzultanta.